
 
 
 
 
 
 
 
 

Tiszaföldvár Város Önkormányzata 
27/2004. (III. 30.) ÖR. számú rendelete1 

Tiszaföldvár Város Önkormányzata fenntartásában működő közoktatási 
intézményekben fizetendő térítési díj, és tandíj megállapításának szabályairól 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
1 Egységes szerkezetbe foglalva a legutóbbi módosítást tartalmazó 24/2009.(IX.15.) önkormányzati rendelettel 
2009. október 1-i hatállyal. 



 2  

Tiszaföldvár Város Önkormányzata 
27/2004. (III. 30.) ÖR számú rendelete2 

Tiszaföldvár Város Önkormányzata fenntartásában működő közoktatási 
intézményekben fizetendő térítési díj, és tandíj megállapításának szabályairól 

 
A közoktatásról szóló – többször módosított – 1993.évi LXXIX. törvény (a továbbiakban: 
közoktatási törvény) 124.§.(21) bekezdésének a/pontjában foglalt felhatalmazás alapján, a 
közoktatási törvény 102.§ (2) bekezdés b/ pontjában és 117.§-ának (4) bekezdésében foglaltak 
végrehajtására Tiszaföldvár Város Önkormányzata a következő rendeletet alkotja: 
 

A rendelet célja 
1. § 
Tiszaföldvár Város Önkormányzata e rendeletben állapítja meg azokat a szabályokat, amelyek 
alapján az általa fenntartott közoktatási intézmények vezetői döntenek a közoktatási törvény 
114. §-ában meghatározottakon kívüli további ingyenes ellátásról, a térítési díj és a tandíj 
összegéről, a tanulmányi eredmények alapján járó és a szociális helyzet alapján adható 
kedvezményekről, a nem magyar állampolgárt terhelő tandíj elengedéséről, mérsékléséről. 
 

A rendelet hatálya 
2. § 
A rendelet hatálya kiterjed az önkormányzat fenntartásában működő közoktatási 
intézményekre, valamint ezen intézmények szolgáltatásait igénybevevő természetes 
személyekre. 
 

A szolgáltatások 
3. §. 
(1) Az intézményekben a közoktatási törvény 114.§-ában megjelölt szolgáltatások vehetők 
ingyenesen igénybe.  
(2) Az intézményekben a közoktatási törvény 114.§-ában megjelölt szolgáltatásokon kívül 
csak azok vehetők ingyenesen igénybe, melyeket a fenntartó az intézmény pedagógiai 
programjának jóváhagyásakor ingyenes szolgáltatásként engedélyezett.  
 
4. §. 
(1) Az intézményben a tanulók számára a közoktatási törvény 115.§-ában meghatározott 
szolgáltatások térítési díj fizetési kötelezettséggel, a 116.§-ában meghatározott szolgáltatások 
tandíj fizetési kötelezettséggel vehetők igénybe.  
 (2) A gyermek, tanuló a nevelési-oktatási intézményben igénybe vett étkezésért 
jogszabályban meghatározottak szerint térítési díjat fizet.  
 

A térítési díj 
5.§. 
A térítési díj tanévenként, a szakmai feladatra – a tanévkezdéskor számított – folyó kiadások 
egy tanulóra jutó hányadának 
a/ 15 %-a a 114.§-ban fel nem sorolt tanórán kívüli foglalkozások, az iskolai oktatás 
tizenegyedik évfolyamától és az iskolai szakképzési évfolyamon a napközis foglalkozás és a 
tanulószoba igénybe vétele esetén,  
                                                 
2 Módosította a 24/2009.(IX.15.) önkormányzati rendelettel 2009. október 1-i hatállyal. 



 3  

b/ 30 %-a – a nappali oktatás munkarendje szerint szervezett oktatás kivételével – a 
felnőttoktatásban, a tizenegyedik évfolyamtól a középiskolában a 114.§.(1) bekezdés b/, c/ 
pontjaiban felsorolt szolgáltatások igénybevétele esetében, 
c/ 20 %-a – a nappali oktatás munkarendje szerint szervezett oktatás kivételével – a 
szakközépiskolában vagy a szakiskolában első szakképesítés megszerzésekor a szakképzési 
évfolyamon a 114.§.(1) bekezdés b/,c/ pontjaiban felsorolt szolgáltatások igénybevétele 
esetében, 
d/ 50 %-a a középiskolában a tizenegyedik évfolyamtól kezdődően, továbbá 
szakközépiskolában, szakiskolában a szakképzési évfolyamon tanulmányi követelmények 
nem teljesítése miatt az évfolyam második alkalommal történő megismétlésekor a 114.§ (1) 
bekezdés b/,c/ pontjaiban meghatározott szolgáltatások igénybe vétele esetében mind a 
nappali rendszerű iskolai oktatásban, mind a felnőttoktatásban résztvevőkre vonatkozóan. 
 

A tandíj 
6.§. 
A tandíj tanévenként, a szakmai feladatra – a tanévkezdéskor számított – folyó kiadások egy 
tanulóra jutó hányadának 
a/  50 %-a a nappali oktatás munkarendje szerint szervezett, a harmadik és további 
szakképesítés megszerzésekor, esti oktatás, levelező oktatás vagy más sajátos munkarend 
szerint szervezett oktatásban a második és további szakképesítés megszerzésekor a 114.§.(1) 
bekezdésének b/,c/ pontjaiban felsorolt szolgáltatások igénybevétele esetében, 
b/ 70 %-a a középiskolában a 11.évfolyamtól kezdődően, továbbá szakközépiskolában vagy 
szakiskolában a szakképzési évfolyamon tanulmányi követelmények nem teljesítése miatt az 
évfolyam 3. és további alkalommal történő megismétlésekor a 114.§.(1)bekezdés b/-c/ 
pontjában felsorolt szolgáltatások igénybevétele esetében, mind a nappali rendszerű iskolai 
oktatásban, mind a felnőttoktatásban, 
c/  100 %-a az óvodában, az iskolában, a kollégiumban a nevelési, illetőleg a pedagógiai 
programhoz, a helyi tantervhez /alaptevékenységhez/ nem kapcsolódó nevelés és oktatás, 
valamint az ezzel összefüggő más szolgáltatás igénybevétele esetében, 
d/  100 %-a a tanulói jogviszony megszűnése után megkezdett alapműveltségi vizsga, 
érettségi vizsga és szakmai vizsga – beleértve a javító- és pótlóvizsgát is -, továbbá a tanulói 
jogviszony fennállása alatt megkezdett, de be nem fejezett vizsga esetén a második vagy 
további javítóvizsga – mind a nappali rendszerű iskolai oktatásban, mind a felnőttoktatásban 
résztvevőkre vonatkozóan.  
 

A díjak megállapítása, a mentességek, kedvezmények köre 
7.§. 
Az intézmény vezetője minden tanévben szeptember 5-ig megállapítja a közoktatási törvény 
115-116.§-aiban felsorolt szolgáltatásokra vonatkozó térítési és tandíj alapösszegét e rendelet 
5. §-a és 6. §-ában foglaltak figyelembevételével.  
 
8.§. 
Az intézmény vezetője állapítja meg a gyermek, a tanuló által igénybe vett szolgáltatásokért 
fizetendő térítési és tandíj összegét az alábbi, a szociális helyzet alapján adható és a 
tanulmányi eredmények alapján járó kedvezmények figyelembevételével.  
 
9.§ 
(1) Nem kell tandíjat és térítési díjat fizetnie a gyermekvédelmi gondoskodás alatt álló 
tanulónak. 



 4  

(2) Szociális helyzetére történő hivatkozással nem adható térítési díjat és tandíjat csökkentő 
kedvezmény annak a gyermeknek, tanulónak, akinek a családjában az egy főre jutó havi nettó 
jövedelem a mindenkori legkisebb öregségi nyugdíj ötszörösét eléri vagy meghaladja. 
(3) Nem adható térítési díj és tandíj fizetési kedvezmény elégtelen tanulmányi eredmény 
esetén.  
(4) A gyermek, a tanuló szociális helyzete alapján a térítési díj és a tandíj összege – kérelemre 
– legfeljebb 40 %-kal csökkenthető.  
(5) A kedvezmény juttatásának és mértékének megállapításakor elsősorban figyelembe kell 
venni az olyan gyermek, tanuló szociális helyzetét, ahol a családban az egy főre jutó havi 
jövedelem nem haladja meg a mindenkori legkisebb kötelező munkabér összegét és a tanulót 
a szülő egyedül neveli, három vagy több eltartott gyermek van a családban, az egyik szülő 
munkanélküli, a tanuló árva, nagyszülők nevelik.  
 (6) A térítési díj és a tandíj összegének 
a/ legfeljebb 10 %-áig terjedő fizetési kedvezményben részesülhet az a tanuló, akinek a 
tanulmányi átlaga 3,0 alatt van, 
b/ legfeljebb 20 %-áig terjedő fizetési kedvezményben részesülhet az a tanuló, akinek a 
tanulmányi átlaga 4,0 alatt van, 
c/ legfeljebb 40 %-áig terjedő fizetési kedvezményben részesülhet az a tanuló, akinek a 
tanulmányi átlaga 4,0 felett van.  
(7) Tanulmányi eredmény alapján járó kedvezmény első alkalommal az intézményben 
megkezdett első évfolyam első félévének tanulmányi eredménye alapján illeti meg a tanulót. 
Az intézmény vezetője a tanévre megállapított térítési díj és tandíj összegének a tanév 
második félévében esedékes részletét a tanuló tanulmányi eredménye szerint megállapított 
kedvezménnyel szükség esetén módosítja.  
 
10. § 
(1) A tanulót megillető kedvezmény elbírálásáról, a kedvezmény mértékének megállapításáról 
az intézmény vezetője dönt.  
(2) Mind a térítési díj, mind a tandíj esetében az intézmény vezetője által megállapított 
kedvezmény együttes összege intézményi szinten nem haladhatja meg annak az összegnek a 
40 %-át, amely összeget a térítési díj-, illetve a tandíjfizetési kötelezettséggel járó 
szolgáltatások igénybevétele alapján kiszámított térítési díj összegek, illetve tandíj összegek – 
intézményi szintű – összesítése alapján kell kiszámolni.  
(3) A kedvezmények elbírálásánál kiskorú és nagykorú eltartott gyermeknél, tanulónál a 
szülő/k jövedelmi helyzetét, a nagykorú – eltartásáról önmaga gondoskodó – tanuló esetében a 
tanuló jövedelmi helyzetét kell figyelembe venni. 
(4) A megállapított tandíj és térítési díj megfizetésére a szolgáltatást igénybe vevők ennek 
megfelelően kötelesek.  
(3) A szociális helyzet alapján adható kedvezményre való jogosultságot a fizetésre kötelezett 
személynek hitelt érdemlően igazolnia kell.  
(4) Az intézmény vezetője a fizetendő térítési díj és tandíj összegéről határozatban értesíti a 
díj fizetésére kötelezettet, megjelölve a határozatban a gyermek, a tanuló által igénybe vett 
szolgáltatás/ok térítési díjának, illetve tandíjának alapösszegét, a szociális helyzet és a 
tanulmányi eredmény alapján figyelembe vett kedvezmény mértékét, a befizetés módját és 
határidejét, a jogorvoslat lehetőségét és módját. A fizetendő térítési díj és tandíj összegéről 
szóló határozat ellen – a közoktatási törvény által meghatározott módon – felülbírálati 
kérelem, illetve törvényességi kérelem nyújtható be.  
 
 



 5  

 
11.§. 
(1) A vizsgákkal kapcsolatban előírt tandíj és térítési díj fizetési kötelezettségének az 
intézmény vezetője által megszabott időpontban egy összegben kell eleget tenni.  
(2) A közoktatási törvény 115-116.§-aiban megjelölt további – térítési díj és tandíjfizetési 
kötelezettséggel igénybe vehető – szolgáltatások tandíját és térítési díját havi részletekben kell 
fizetni.  
(3) Amennyiben a térítési díj és tandíj fizetője rajta kívül álló okok miatt átmenetileg olyan 
szociálisan hátrányos helyzetbe kerül, hogy a tandíj, térítési díj kifizetése a létfenntartását 
veszélyezteti – kérelemre – az intézmény vezetője hozzájárulhat az esedékes részlet 
kifizetésének legfeljebb három hónappal történő halasztásához.  
(4) A tanulói jogviszony létesítésekor /beíratkozáskor/, illetve térítési díj, tandíjfizetési 
kötelezettséggel igénybe vehető szolgáltatás igénylésekor a fizetésre kötelezett személy írásos 
nyilatkozatot ad arról, hogy a jogerősen megállapított szolgáltatás térítési díját, tandíját az arra 
megszabott időben és módon megfizeti, valamint arról, hogy tudomásul veszi, miszerint a 
térítési díj és tandíj fizetésének hozzájárulás nélküli elmaradása a szolgáltatásból való 
kizárással járhat.  
(5) Az intézmény vezetője a térítési díj és a tandíj megállapításával, megfizetésével 
kapcsolatos adatokról tanulónként nyilvántartást vezet. A térítési díj és a tandíj 
megállapításával, fizetésével kapcsolatban szükséges intézményi szintű szabályozásról az 
intézmény Szervezeti és Működési Szabályzatában kell gondoskodni.  
 
12.§. 
Az intézmény igazgatója az intézménybe felvétel iránt érdeklődő tanulókat, a gyermekek, 
tanulók szüleit köteles tájékoztatni az intézményben térítési és tandíjért igénybe vehető 
szolgáltatásokról, a térítési és tandíjak várható összegéről, az e rendelet szerint a tanulmányi 
eredmények alapján járó, illetve a szociális helyzet alapján adható kedvezményekről, a térítési 
díj és a tandíj fizetésének szabályairól.  
 

A díjak 
13.§. 
(1) Az a nem magyar állampolgár, aki nem tartozik a közoktatási törvény 110.§ (1)-(4) 
bekezdésében foglaltak hatálya alá – ha nemzetközi szerződés, vagy jogszabály másképpen 
nem rendelkezik, illetve az ingyenességet biztosító viszonosság hiányában -, az óvodai, iskolai 
és kollégiumi ellátásért, továbbá a pedagógiai szakszolgálat igénybevételéért díjat fizet. A díj 
nem haladhatja meg a szakmai feladatra jutó – a tanévkezdéskor számított – folyó kiadások 
egy tanulóra jutó hányadát.  
(2) A közoktatási intézmény vezetője a díjat e rendelet 9.§-ában foglaltak szerint csökkentheti, 
illetve elengedheti.  
(3) A fizetendő díj összegét, illetve a díjfizetés elengedését tanévenként kell megállapítani, e 
rendelet 7.§-ában foglaltakat alkalmazva.  
(4) Az óvodai felvételkor, a tanulói jogviszony létesítésekor /beíratkozáskor/, illetve 
díjfizetési kötelezettséggel igénybe vehető szolgáltatás igénylésekor a fizetésre kötelezett 
személy írásos nyilatkozatot ad arról, hogy a jogerősen megállapított szolgáltatás díját az arra 
megszabott időben és módon megfizeti, valamint arról, hogy tudomásul veszi, miszerint a díj 
fizetésének hozzájárulás nélküli elmaradása a szolgáltatásból való kizárással járhat.  
(5) A közoktatási intézmény vezetője a díj megállapításával, megfizetésével kapcsolatos 
adatokról gyermekenként, tanulónként nyilvántartást vezet, valamint a díj megállapításával, 



 6  

fizetésével kapcsolatban szükséges intézményi szintű szabályozásról a Szervezeti és 
Működési Szabályzatban gondoskodik.  
(6) A közoktatási intézmény vezetője köteles tájékoztatni az érdeklődő, nem magyar 
állampolgárságú tanulókat, gyermekek, tanulók szüleit a közoktatási intézményben igénybe 
vehető szolgáltatásokról, a díj várható összegéről, az adható kedvezményekről, a díj 
fizetésének szabályairól.  
 

Vegyes rendelkezések 
14.§. 
Az e rendeletben foglalt szabályozás nem terjed ki a gyermek, a tanuló által nevelési-oktatási 
intézményben igénybe vett étkezésért- jogszabályban meghatározottak szerint – fizetett térítési 
díjra. 
 
15.§. 
Az első, második és további szakképesítés számításba vételekor alkalmazni kell a közoktatási 
törvény vonatkozó értelmező rendelkezéseit, a 121.§. (1) bekezdés 6. és 21. pontját.  
 
16.§. 
E rendelet alapján az intézményi szervezeti és működési szabályzatban a térítési díj, a tandíj 
és a díj megállapításával, fizetésével kapcsolatos intézményi feladatokat az intézményvezetők 
szabályozzák.  
  
 

Záró rendelkezések 
17.§. 
(1) E rendelet kihirdetése napján lép hatályba.  
(2) E rendelet hatálybalépése napján hatályát veszti Tiszaföldvár Város Önkormányzati 
Képviselő-testülete térítési díj és a tandíj megállapításának szabályairól szóló 14/1999. 
(XI.12.) ÖKT számú rendelete. 
(3) E rendelet kihirdetéséről a jegyző gondoskodik a Szervezeti és Működési Szabályzatban 
foglaltak alapján. 
  
 

Jogharmonizációs záradék3 
 

18.§. E rendelet a belső piaci szolgáltatásokról szóló 2006/123/EK. irányelvbe ütköző 
rendelkezést nem tartalmaz. 
 
2004. március 25. 
 
 

                  Borza Attila  
                  polgármester sk. 

Hajós Attiláné Dr. Szlama Katalin  
címzetes főjegyző sk. 

 
 
 
 
                                                 
3 Beiktatta a 24/2009.(IX.15.) önkormányzati rendelet 2009. október 1-i hatállyal. 



 7  

 
 
Egységes szerkezetbe foglalva a legutóbbi módosítást tartalmazó 24/2009. (IX.15.) 
önkormányzati rendelettel 2009. október 1-i hatállyal. 
 
 
Tiszaföldvár, 2009. október 1. 
 
 
 
/:Hajós Attiláné Dr. Szlama Katalin:/ 
              címzetes főjegyző  
 
 
 
 
 
 
 



 8  

ÁLTALÁNOS INDOKOLÁS 

 
A közoktatásról szóló – többször módosított – 1993.évi LXXIX. törvény (a továbbiakban: 
közoktatási törvény) 124.§.(21) bekezdésének a/pontjában  

„A nevelési-oktatási intézményt fenntartó helyi önkormányzat, a fenntartásában lévő 

nevelési-oktatási intézmény tekintetében rendeletben megállapítja azokat a 

szabályokat, amelyek alapján az óvoda vezetője, az iskola igazgatója, a kollégium 

vezetője dönt e törvény 114. §-ában meghatározottakon kívüli további ingyenes 

ellátásról, a térítési díj és a tandíj összegéről, a tanulmányi eredmények alapján járó 

és a szociális helyzet alapján adható kedvezményekről, a nem magyar állampolgárt 

terhelő tandíj elengedéséről, mérsékléséről, továbbá szabályozhat a 121. § (1) 

bekezdésének 14. alpontjában felsorolt paragrafusok által meghatározott körben;” 

foglalt felhatalmazás alapján, a közoktatási törvény 102.§ (2) bekezdés b/ pontjában  
„ meghatározza a közoktatási intézmény költségvetését, továbbá a kérhető 

költségtérítés és tandíj megállapításának szabályait, a szociális alapon adható 

kedvezmények feltételeit;” 

és 117.§-ának (4) bekezdésében  
„A fenntartó határozza meg azokat a szabályokat - a vállalkozás alapján folyó nevelés, 

oktatás, illetve az ezzel összefüggő más szolgáltatás kivételével -, amelyek alapján az 

óvoda vezetője, az iskola igazgatója, a kollégium vezetője dönt a 114. §-ban 

meghatározottakon kívüli további ingyenes ellátásról, a térítési díj és a tandíj 

összegéről, a tanulmányi eredmények alapján járó és a szociális helyzet alapján 

adható kedvezményekről és a befizetés módjáról.” 

foglaltak végrehajtására Tiszaföldvár Város Önkormányzata rendeletet alkot. 
 
Rendelet korábban is szabályozta a tandíj és térítési díj megállapításának szabályait. Az EU 
jogharmonizációs folyamat során sor került a jogszabály felülvizsgálatára és új szabályozás 
kidolgozására, melyet e rendelet tartalmaz. 
 
A rendelet a közösségi alapelveknek megfelel: átláthatóság, kiszámíthatóság, egyenlőség elve, 
igazságosság és méltányosság érvényesítése, jogbiztonság és előreláthatóság elve, az 
arányosság elve, közvetlen alkalmazhatóság, közvetlen hatály. 
 
 

RÉSZLETES INDOKOLÁS 

 
„Az 1.§ - 2.§-okhoz” 

 
A közoktatási törvény 114.§-ban kerültek meghatározásra azok szolgáltatások, amelyek 
igénybevétele ingyenes. Ezeket a szolgáltatásokat az önkormányzat fenntartásában működő 
Belterületi Óvoda, Homoki Óvoda, Kossuth úti Óvoda, Homoki Általános Iskola, Kossuth 
Lajos Általános Iskola, Ószőlői Általános Iskola, Hajnóczy József Gimnázium, Humán 
Szakközépiskola, Kollégium és Pedagógiai Szakszolgálat intézményekben igénybe lehet 
venni. 
 

 
 
 
 



 9  

 
„A szolgáltatások 

a 3-4.” 
 

Az ingyenesen igénybe vehető szolgáltatások 

 Közoktatási törvény 114. § (1) A helyi önkormányzatok és az állami szervek által 
fenntartott nevelési-oktatási intézményekben, továbbá a helyi önkormányzati feladatellátás 
keretében ingyenesen igénybe vehető szolgáltatások: 

a) az óvodában 
- az óvodai foglalkozások [24. § (1) bekezdés] szükség esetén logopédiai, dyslexia-

megelőző foglalkozás, a sajátos nevelési igényű gyermeknek napi két óra felzárkóztató 
foglalkozás, 

- a gyermekek rendszeres egészségügyi felügyelete, 
- az óvoda létesítményeinek, eszközeinek használata az ingyenes szolgáltatások 

igénybevételéhez; 
b) az általános iskolában, illetve az általános műveltséget megalapozó évfolyamokon 

minden esetben, továbbá - a 115-116. §-ban meghatározott kivétellel - a szakiskolában és a 
középiskolában 

- a tanórai foglalkozások [52. § (3)-(11) bekezdés]; 
- a nappali oktatás munkarendje szerinti oktatásban az első és a második szakképesítésre 

való felkészülés, valamint ennek keretében és - a 27. § (8) és (10) bekezdésében 
meghatározott esetben - a felzárkóztató oktatásban, illetve a munkába álláshoz, életkezdéshez 
szükséges ismeretek átadásakor a gyakorlati képzéshez biztosított munkaruha, egyéni 
védőfelszerelés (védőruha) és tisztálkodási eszköz; 

- az első-tizedik évfolyamon az évfolyamismétlés, a tizenegy-tizenharmadik évfolyamon és 
a szakképzési évfolyamon első alkalommal évfolyamismétlés, továbbá második és további 
alkalommal az évfolyamismétlés abban az esetben, ha arra nem azért van szükség, mert a 
tanuló a tanulmányi követelményeket nem teljesítette; 

- az 52. § (7) bekezdésében meghatározott időkeret terhére szervezett tanórán kívüli 
foglalkozás, beleértve a tanulmányi és szakmai versenyeket, diáknapokat, az énekkart, kórust, 
a pedagógiai programban szereplő más művészeti tevékenységet, az iskolai sportkört, a 
mindennapos testedzést, a házibajnokságot, az iskolák közötti versenyt, bajnokságokat is; 

- a tanítás kezdete előtti, az étkezés ideje alatti felügyelet, továbbá a tizedik évfolyam végéig 
a napközis és tanulószobai foglalkozás; 

- a felvételi vizsga, az osztályozó vizsga, a köztes vizsga, a különbözeti vizsga, a 
javítóvizsga, a szakmai alkalmassági vizsga, pályaalkalmassági vizsgálat; 

- a tanulói jogviszony fennállása alatt az alapműveltségi vizsga, az érettségi vizsga, az első 
és második szakmai vizsga; valamint a tanulói jogviszony fennállása alatt megkezdett vizsga 
esetén a pótlóvizsga és első alkalommal a javítóvizsga;  

- az iskolai létesítményeknek (könyvtár, laboratórium, számítástechnikai központ, sport- és 
szabadidő létesítmények), eszközeinek használata az ingyenes szolgáltatások 
igénybevételéhez; 

c) kollégiumban a b) pontban meghatározott oktatásban való részvétel esetén 
- a kollégiumi foglalkozások [53. § (7) bekezdés]; 
- a lakhatási feltételek - jogszabályban meghatározott szakmai normatíváinak megfelelő - 

biztosítása; 
- a folyamatos pedagógiai és a rendszeres egészségügyi felügyelet; 



 10  

- a kollégium létesítményeinek, eszközeinek (könyvtár, laboratórium, számítástechnikai 
központ, sport- és szabadidős létesítmények stb.) használata az ingyenes szolgáltatások, a 
lakhatás igénybevételekor; 

- sajátos nevelési igényű tanuló esetén az állapotának megfelelő teljes ellátás. 
(2) A sajátos nevelési igényű tanuló esetén az oktatásban való részvétel és a kollégiumi 

ellátás minden esetben ingyenes. 
(3) Ingyenes a fejlesztő felkészítés [30. § (6) bekezdés], a pedagógiai szakszolgálatok (34. 

§) igénybevétele. 
(4) Az ingyenes szolgáltatások körében a nevelési program, a pedagógiai program 

végrehajtásához kapcsolódó, a mindenki számára előírt tananyag megismerését, feldolgozását, 
a mindennapi testedzést szolgáló, intézményen kívüli kulturális, művészeti, sport- vagy más 
foglalkozást, kirándulást, erdei iskolát a nevelési-oktatási intézmény költségvetésének terhére 
lehet megszervezni. Az iskolaszék - annak hiányában az iskolai szülői szervezet (közösség) és 
az iskolai diákönkormányzat - meghatározhatja azt a legmagasabb összeget, amelyet a 
nevelési-oktatási intézmény által szervezett, nem ingyenes szolgáltatások körébe tartozó 
program megvalósításánál nem lehet túllépni. 
 

A térítésidíj-fizetési kötelezettség 

Közoktatási törvény 115. § (1) A helyi önkormányzatok és az állami szervek által 
fenntartott nevelési-oktatási intézményekben, továbbá a helyi önkormányzati feladatellátás 
keretében térítési díj ellenében igénybe vehető szolgáltatások: 

a) 

b) a 114. §-ban fel nem sorolt, tanórán kívüli foglalkozások, az iskolai oktatás tizenegyedik 
évfolyamától és az iskolai szakképzési évfolyamon a napközis foglalkozás és a tanulószoba; 

c) az alapfokú művészetoktatási intézményben 
- heti hat tanórai foglalkozás a főtárgy gyakorlatának és elméletének elsajátításához, 

évenkénti egy meghallgatás (vizsga) és egy művészi előadás, egy alkalommal - tanulmányi 
eredmények nem teljesítése miatt - az évfolyam megismétlése, 

- az iskola létesítményeinek, felszereléseinek igénybevétele, használata e szolgáltatások 
körében; 

d) a - nappali oktatás munkarendje szerint szervezett oktatás kivételével - felnőttoktatásban 
a tizenegyedik évfolyamtól a gimnáziumban és a szakközépiskolában, valamint a 
szakközépiskolában vagy szakiskolában első szakképesítés megszerzésekor a szakképzési 
évfolyamon a 114. § (1) bekezdésének b)-c) pontjában felsoroltak. 

e) gimnáziumban, szakközépiskolában a tizenegyedik évfolyamtól kezdődően, továbbá 
szakközépiskolában, szakiskolában a szakképzési évfolyamon tanulmányi követelmények 
nem teljesítése miatt az évfolyam második alkalommal történő megismétlésekor a 114. § (1) 
bekezdés b)-c) pontjában meghatározottak; 

f) 

(2) Az (1) bekezdés e) pontjában foglaltakat a felnőttoktatásban részt vevők tekintetében is 
alkalmazni kell. 

(3) A gyermek, tanuló a nevelési-oktatási intézményben igénybe vett étkezésért 
jogszabályban meghatározottak szerint térítési díjat fizet. 
 

 



 11  

A tandíjfizetési kötelezettség 

Közoktatási törvény 116. § (1) A helyi önkormányzatok és az állami szervek által 
fenntartott nevelési-oktatási intézményekben, továbbá a helyi önkormányzati feladatellátás 
keretében tandíjért igénybe vehető szolgáltatások: 

a) alapfokú művészetoktatásban a 115. §-ban meghatározottakat meghaladó tanórai 
foglalkozás, a huszonkettedik életév elérésétől pedig minden tanórai foglalkozás; 

b) a 114-115. §-ban meghatározott kivétellel szakképesítés megszerzésekor a 114. § (1) 
bekezdésének b)-c) pontjában felsoroltak; 

c) az óvodában, az iskolában, a kollégiumban a nevelési, illetőleg a pedagógiai programhoz, 
a helyi tantervhez (alaptevékenységhez) nem kapcsolódó nevelés és oktatás, valamint az ezzel 
összefüggő más szolgáltatás; 

d) gimnáziumban, szakközépiskolában a tizenegyedik évfolyamtól kezdődően, továbbá a 
szakközépiskolában vagy a szakiskolában a szakképzési évfolyamon tanulmányi 
követelmények nem teljesítése miatt az évfolyam harmadik és további alkalommal történő 
megismétlésekor a 114. § (1) bekezdés b)-c) pontjában meghatározottak; 

e) a tanulói jogviszony megszűnése után megkezdett alapműveltségi vizsga, érettségi vizsga 
és szakmai vizsga - beleértve a javító- és pótlóvizsgát is -, továbbá a tanulói jogviszony 
fennállása alatt megkezdett, de be nem fejezett vizsga esetén a második vagy további 
javítóvizsga. 

(2) Az (1) bekezdés d)-e) pontjában foglaltakat a felnőttoktatásban részt vevők tekintetében 
is alkalmazni kell. 
 
 

„A térítési díj 
az 5.§-hoz” 

 
A térítési díj kiszámításának módja: a szakfeladatra eső folyó kiadások egy tanulóra eső 
hányada. Ennek az összegnek a %-ban meghatározott mértékét kell fizetni a közoktatási 
törvényben elkülönített egyes szolgáltatások típusától függően. 
 

„A tandíj 
a 6.§-hoz” 

 
A tandíj kiszámításának módja: a szakfeladatra eső folyó kiadások egy tanulóra eső hányada. 
Ennek az összegnek a %-ban meghatározott mértékét kell fizetni a közoktatási törvényben 
elkülönített egyes szolgáltatások típusától függően. 
 

„A díjak megállapítása, a mentességek, kedvezmények köre 
a 7.§ - 12.§” 

 
A térítési díjat és a tandíjat az intézmény vezetője határozza meg a tanév elején. Az ő 
jogkörébe tartozik emellett a térítési és tandíjakhoz adható kedvezmények odaítélése a 
rendelet szabályainak figyelembevételével. 
 
A tandíj és térítési díj fizetése alól abszolút felmentést kapnak az arra kimondottan rászoruló 
szociálisan leghátrányosabbak. 
 



 12  

A kedvezmények mind a szociális rászorultság, mind a tanulmányi eredmény alapján adhatók, 
ezzel is ösztönözve a tanulókat a jobb eredmények elérésére. 
 

Közoktatási törvény 117. § (1) A térítési díj tanévenként, a szakmai feladatra - a 
tanévkezdéskor számított - folyó kiadások egy tanulóra jutó hányadának 

a) tizenöt-huszonöt százaléka a 115. § (1) bekezdésének b) pontjában meghatározott 
esetben; 

b) öt-tíz százaléka a 115. § (1) bekezdésének c) pontjában meghatározott esetben, tizennyolc 
éven aluli tanulóknál; 

c) tizenöt-harminc százaléka a 115. § (1) bekezdésének c) pontjában meghatározott esetben, 
tizennyolc éven felüli, de huszonkettő éven aluli tanulóknál; 

d) húsz-negyven százaléka a 115. § (1) bekezdésének d) pontjában meghatározott esetben; 
e) huszonöt-ötven százaléka a 115. § (1) bekezdésének e) pontjában meghatározott esetben. 
(2) A térítési díjat - a fenntartó által meghatározottak szerint - a tanulmányi eredménytől 

függően csökkenteni kell. 
(3) A tandíj tanévenként nem haladhatja meg a szakmai feladatra - a tanévkezdéskor 

számított - folyó kiadások egy tanulóra jutó hányadát. A tandíjat - a vállalkozás alapján folyó 
nevelés, oktatás kivételével - a tanulmányi eredménytől függően csökkenteni kell. 

(4) A fenntartó határozza meg azokat a szabályokat - a vállalkozás alapján folyó nevelés, 
oktatás, illetve az ezzel összefüggő más szolgáltatás kivételével -, amelyek alapján az óvoda 
vezetője, az iskola igazgatója, a kollégium vezetője dönt a 114. §-ban meghatározottakon 
kívüli további ingyenes ellátásról, a térítési díj és a tandíj összegéről, a tanulmányi 
eredmények alapján járó és a szociális helyzet alapján adható kedvezményekről és a befizetés 
módjáról. 

(5) Az alapító okirat szerint vállalkozás alapján folyó nevelés és oktatás, illetve az ezzel 
összefüggő szolgáltatás igénybevételével kapcsolatos tandíjról, a kedvezményekről, és a 
befizetés módjáról az óvoda vezetője, az iskola igazgatója, illetve a kollégium vezetője dönt. 
 
 

„A díjak 
a 13.§-hoz” 

 

Nem magyar állampolgárok magyarországi tanulmányai  

és a külföldön megkezdett tanulmányok magyarországi folytatása 

Közoktatási törvény 110. § (1) A nem magyar állampolgár akkor tanköteles 
Magyarországon, ha a magyar jogszabályok szerint menedékjogot kérő, menekült, menedékes, 
bevándorolt, letelepedett, humanitárius tartózkodási engedéllyel rendelkező kísérő nélküli 
kiskorú, illetve szülőjével együtt tartózkodási engedéllyel vagy humanitárius tartózkodási 
engedéllyel rendelkező kiskorú. A feltételek meglétét a tanuló nevelési-oktatási intézménybe 
történő felvételénél igazolni kell. 

(2) Ha a Magyar Köztársaság területén való tartózkodás ideje 
a) az egy évet nem haladja meg, a szülő kérésére, 
b) az egy évet meghaladja, e törvény erejénél fogva válik a gyermek tankötelessé. Az a) 

pontban foglaltakat a tartózkodási vízummal rendelkezők esetében is alkalmazni kell. 
(3) A nem magyar állampolgár mindaddig, ameddig megfelel az (1) bekezdésben 

meghatározott feltételeknek, az óvodai nevelést, az iskolai nevelést és oktatást, a kollégiumi 



 13  

nevelést, a pedagógiai szakszolgálatokat a tankötelezettség fennállása, továbbá a 
tankötelezettség ideje alatt megkezdett és a tankötelezettség megszűnése után folytatott 
tanulmányok alatt a magyar állampolgárokkal azonos feltételekkel veheti igénybe. 

(4) Az a nem magyar állampolgár, aki az Oktatási Minisztérium meghívólevelével 
rendelkezik, a meghívólevélben meghatározott ellátást a magyar állampolgárokkal azonos 
feltételek szerint veheti igénybe. 

(5) A Magyarországon működő diplomáciai vagy konzuli képviselet tagjának gyermeke - ha 
nem tartozik az (1)-(2) bekezdés hatálya alá - viszonosság alapján mentesül az e törvényben 
meghatározott térítési díj és tandíj megfizetése alól. A viszonosság kérdéseiben a 
Külügyminisztérium foglal állást. 

(6) Az a nem magyar állampolgár, aki nem tartozik az (1)-(4) bekezdésben foglaltak hatálya 
alá - ha nemzetközi szerződés vagy jogszabály másképpen nem rendelkezik, illetve az 
ingyenességet biztosító viszonosság hiányában -, az óvodai, iskolai és kollégiumi ellátásért, 
továbbá a pedagógiai szakszolgálat igénybevételéért díjat fizet. A díj nem haladhatja meg a 
szakmai feladatra jutó folyó kiadások egy tanulóra jutó hányadát. A közoktatási intézmény 
vezetője a díjat a fenntartó által meghatározott szabályok alapján csökkentheti, illetve 
elengedheti. 

(7) A Magyar Köztársaságnak az Európai Unióhoz történő csatlakozásról szóló nemzetközi 
szerződést kihirdető törvény hatálybalépésének napjától az Európai Közösségek tagállamainak 
állampolgárai a magyar állampolgárokkal azonos feltételekkel vehetik igénybe az e 
törvényben biztosított szolgáltatásokat. 

(8) Az (1) és (7) bekezdésben meghatározottak óvodai neveléséhez, iskolai neveléséhez és 
oktatásához az oktatási miniszter pedagógiai rendszereket (oktatási programokat) ad ki. 

111. § (1) A külföldön megkezdett és befejezetlen tanulmányok a magyar közoktatás 
iskolarendszerében folytathatók. A tanulmányok beszámításáról, továbbá a tanuló felvételéről 
az iskola igazgatója dönt. 

(2) Ha a beszámítás kérdésében az iskola igazgatója nem tud dönteni, beszerzi az oktatási 
miniszter, szakképzés esetén a szakképesítésért felelős miniszter véleményét. 
 

„Záró rendelkezések 
a 17.§-hoz” 

 
E rendelet hatálybalépése napján hatályát veszti Tiszaföldvár Város Önkormányzati 
Képviselő-testülete térítési díj és a tandíj megállapításának szabályairól szóló 14/1999. 
(XI.12.) ÖKT számú rendelete. 



 14  

Tiszaföldvár Város Polgármestere 
Tiszaföldvár, Bajcsy-Zs. út 2. 
Tel.: 56/470-017, Fax.: 56/470-001 
 
 

Előterjesztés 
 

Tiszaföldvár Város Önkormányzata fenntartásában működő közoktatási intézményekben 
fizetendő térítési díj, és tandíj megállapításának szabályairól 

 
Tisztelt Képviselő-testület! 
 
A közoktatásról szóló - többször módosított - 1993. évi LXXIX. törvény 124.§ (21) 
bekezdésének a/ pontjában foglaltak felhatalmazzák a fenntartót, hogy az általuk fenntartott 
közoktatási intézményekre vonatkozóan meghatározzák azokat a szabályokat, amelyek  
alapján az intézmények vezetői dönthetnek a térítési díj, tandíj összegéről. a 
kedvezményekről, és a mentességről. 
 
Jelen rendeletünk egy korábbi tandíjas rendelet helyébe lép. 
 
Az EU jogharmonizáció keretében készült, tartalmazza a főbb közösségi  jogforrás elemeket, 
és megfelel a jelenleg hatályos magasabb szintű jogszabályoknak. 
Az IMOS Bizottság 2004. március 18-i ülésén a rendelet-tervezetet megvitatta és jelenlegi 
formájában javasolja a Képviselő-testületnek elfogadni. 
 
A rendelet-tervezet és indokolásai előterjesztésem mellékletét képezik. 
 
Tiszaföldvár, 2004. március 19. 
 
 
 
 

Borza Attila  
Polgármester sk. 


